
قطاعات اتصالات  وتكنولوجيا معلومات وبريد متطورة وامنة تحسن نوعية الحياة .

 تحقيق رؤية وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات من خلال: 
* تعزيز البيئة التشريعية والتنظيمية لأسواق  منافسة تشجع الابداع  والابتكار  وتقدم الخدمات والمنتجات بجودة عالية.

* دعم وتعزيز قدرة وتنافسية قطاعات الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات والبريد محليا  واقليميا  ودوليا  واستقطاب
الاستثمار. 

* تعظيم الاستفادة  من موارد تكنولوجيا المعلومات وتعزيز مفاهيمها واستخداماتها للمساهمة في تحقيق الشمولية
الاجتماعية  وردم الفجوة الرقمية للوصول الى المجتمع المعرفي.

*رفع كفاءة خريجي قطاع الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات .

تم انشاء دائرة البريد والبرق عام 1921 والتي تقدم خدمات التلغراف (البريد) لامارة  شرق الاردن,  وفي عام 1951 تم
انشاء وزارة متخصصة للمواصلات,  وفي عام 1971 تم انشاء مؤسسة المواصلات  السلكية واللاسلكية,  وقد تم تغيير

اسم وزارة المواصلات  الى وزارة البريد والاتصالات   بموجب القانون رقم (13) لسنة 1995 وفي عام 2002 تم تعديل
هذا القانون بموجب القانون المعدل لقانون البريد والاتصالات   رقم (8) لسنة 2002 والذي بموجبه تم تغيير اسم وزارة

البريد والاتصالات   الى وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات .

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 3201  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات

وضع الخطط الاستراتيجية  اللازمة  لتطوير قطاعات الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات والبريد ومتابعة التطورات الحاصلة في هذه
القطاعات.

متابعة تنفيذ الالتزامات  المترتبة على المملكة من الاتفاقيات  الدولية التي ترتبط بها في مجالات  الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات
والبريد.

إزالة العوائق أمام قطاعات الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات والبريد.
دعم المبادرات المتعلقة بتكنولوجيا المعلومات والاتصالات   على المستوى المحلي.

تنفيذ برامج وطنية موكلة للوزارة (برنامج الحكومة الإلكترونية  وبرنامج شبكة الألياف  الضوئية).

تطوير الاقتصاد  الاردني  ليكون مزدهرا ومنفتحا على الاسواق  الاقليمية  والعالمية.
تمكين الاقتصاد  الوطني من استيعاب التدفق السنوي المتنامي للأيدي  العامله الاردنيه. 

ان يكون للاردن  مرافق وبنى تحتية ذات كفاءة ومردود عالي.

المنافسة الاقليمية  والدولية في قطاعي الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات.
عدم استقرار المنطقة سياسيا واقتصاديا.

عدم توفر بعض الخبرات الخاصة لتغطية بعض المجالات  لرفد التخصصات الضرورية والحيوية لقطاع الاتصالات.  
 عدم تعاون المؤسسات الحكومية الشريكة في انجاز الاعمال  المطلوبة.

 عدم القدرة على المحافظة على الخبرات والكفاءات بسبب منافسة القطاع الخاص.
وجود محددات مالية.

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-

-

-
-
-

-
-
-

-
-
-
-
-
-

الاطار  القانوني :قانون الاتصالات   رقم 13 لسنة 1995 وتعديلاته  وقانون الخدمات البريديه رقم 34 لسنة 2007



 1 - وضع سياسات وتشريعات لقطاع
الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات

والبريد لضمان تطوره
 2 - استكمال الشبكة الحكومية ذات

النطاق العريض وادامتها

 3 - توفير البنية التحتية والخدمات
المشتركة وتقديم الدعم لكافة
المؤسسات الحكومية للتحول

الالكتروني 
 4 - إطلاق  وتنسيق ودعم المبادرات

في مجال الاتصالات   وتكنولوجيا
المعلومات

 5 - تطوير وتحفيز كفاءة الاداء 
المؤسسي

 عدد السياسات والقوانين والانظمة  التي تمت
مراجعتها سنويا

 عدد المسوحات التي تم تنفيذها
 عدد المؤسسات التعليمية الحكومية والمراكز

الصحية والمؤسسات الحكومية ومحطات المعرفة
المربوطة على شبكة الالياف  الضوئية(تراكمي)

 عدد الخدمات الالكترونية  المطلقة على المستوى
الوطني (تراكمي)

 نسبة انتشار مستخدمي الانترنت  الى عدد السكان
(تراكمي)

 عدد الخريجين المستفيدين من برنامج تدريب
وتأهيل قطاع الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات

سنوي
 نسبة التخفيض في استهلاك  الطاقة

 نسبة العمليات الداخلية المؤتمتة تراكميا

1

2
1

1

1

2

1
2

2014

2014
2007

2008

2007

2009

2015
2012

1

2
235

30

%20

225

%5
%50

1

3
968

100

%83

625

%5
%61

1

2
1814

220

%90

500

%3
%70

1

3
2478

350

%92

500

%3
%75

6

3
968

150

%87

500

%25
%65

1

2
3201

500

%92

500

%3
%78

  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

201720182019القيمة

القيمة
المستهدفة

2016 2015

القيمة
الفعلية

الفصل : 3201  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات

1

2

عدد الخدمات الالكترونية  المفعلة على المستوى الوطني
(سنوي)

عدد المؤسسات الحكومية والمراكز الصحية  المربوطة
على شبكة الالياف  الضوئية (تراكمي)

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
سنةسنةسنةسنةسنة

24 

221 

82 

283 

100 

291 

115 

489 

150 

656 

20132014201520162017

 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا
 الوظائف التعليمية والتدريبية

 الوظائف الهندسية
 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية  والمالية
 الوظائف الأخرى 

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 وظائف قيادية
 رئيس قسم

  مهندس
 مبرمجين

  محاسب واداري
 وظائف اخرى

  وظائف مساندة

1
1

31
63
21
123
25

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2017

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة

2015 2016 2017

3

1
968

118

%87

180

%19
%61

تقييم ذاتي 
اولي

2016

  

0
0
11
15
24

109
3

1
1
42
78
45

232
28

3
35
49
76
19
0
28

0
6

11
40
18
0
2

3
41
60

116
37
0
30

3
35
49
76
19
0
28

0
6
11
40
18
0
2

3
41
60

116
37
0
30

2651624272107728721077287

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

1815123111249429276172133790789210292300025170409309603448000 كلفة الرواتب   

2016 2015



2111
2121
2211
2631
2821

2111
2121
2211
2632
2822
3111
3112
3113

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع و الخدمات

  الدعم لوحدات حكومية عامة

  نفقات اخرى جارية

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع و الخدمات

  الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

  نفقات اخرى رأسمالية

  مباني و انشاءات

   أجهزة و اليات ومعدات

  اصول ثابتة اخرى

3,498,000 

350,000 

350,000 

450,000 

8,000 

120,000 

20,000 

11,019,000 

125,000 

1,145,000 

5,300,000 

6,515,000 

80,000 

2,673,000 

250,000 

315,000 

316,000 

8,000 

120,000 

20,000 

10,598,000 

113,000 

1,010,000 

4,484,000 

6,515,000 

80,000 

3,133,000 

315,000 

328,000 

1,179,000 

8,000 

0 

0 

12,853,000 

0 

670,000 

8,993,000 

6,484,000 

0 

3,199,000 

322,000 

318,000 

1,358,000 

8,000 

0 

0 

16,108,000 

0 

780,000 

10,025,000 

6,464,000 

0 

3,266,000 

329,000 

318,000 

1,352,000 

8,000 

0 

0 

18,808,000 

0 

780,000 

8,725,000 

7,464,000 

0 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
4,656,000 3,562,000 4,963,000 5,205,000 5,273,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 3201-  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    24,324,000 22,940,000 29,000,000 33,377,000 35,777,000
  خزينة     35,777,000 33,377,000 29,000,000 22,940,000 24,324,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2016 20162018 20172019

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    41,050,000 38,582,000 33,963,000 26,502,000 28,980,000

فعلي
2015

2,637,497 

290,120 

321,794 

0 

7,110 

50,000 

10,000 

7,965,734 

303,664 

300,215 

3,349,911 

1,364,970 

0 

3,256,521 

13,344,494 

13,344,494 

16,601,015 

2015 2016 2017 20182016
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2019
تأشيري

 للسنوات 2015 - 2019



5501
5505
5510
5515
5520
5525

  الإدارة  والخدمات المساندة
  البريد الاردني 

  المبادرات الإلكترونية 
  شبكة الألياف  الضوئية الوطنية

  الحكومة الالكترونية 
  السياسات والاستراتيجيات 

 29,000,000المجموع    

950,000 
20,000 

500,000 
19,000,000 

8,123,000 
407,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

4,963,000 

4,963,000 
0 
0 
0 
0 
0 

33,963,000 

5,913,000 
20,000 

500,000 
19,000,000 

8,123,000 
407,000 

موازنة الفصل 3201 -  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات
( بالدينار )  لعام 2017 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2015 - 2019

5501
5505
5510
5515
5520
5525

 الإدارة  والخدمات المساندة
 البريد الاردني 

 المبادرات الإلكترونية 
 شبكة الألياف  الضوئية الوطنية

 الحكومة الالكترونية 
 السياسات والاستراتيجيات 

1013139
4535

113164
2722473

566756
62075

1285470
5400

162000
4342680
1263600

96390

1598000
5000

135000
5130000
2193000

110000

1638000
5000

135000
5886000
2646000

110000

1655000
5000

135000
6480000
2700000

110000

20152016201720182019 البرنامج

4482142715554091710001042000011085000 المجموع     



يهدف هذا البرنامج الى تحسين القدرات الادارية  لكافة الوحدات الادارية  في وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات وتحسين ادارة البرنامج والمشاريع 
التي تنفذها الوزارة .

 برنامج الإدارة  والخدمات المساندة5501

نسبة الموظفين المؤهلين 12007%90%100%100 %100 %100 %100

601
602

   الخدمات الإدارية  والمساندة
   دعم مركز تكنولوجيا المعلومات الوطني

3,921,000 
1,352,000 

3,847,000 
1,358,000 

3,784,000 
1,179,000 

3,246,000 
316,000 

4,206,000 
450,000 

600,000 
250,000 

600,000 
250,000 

700,000 
250,000 

899,000 
300,000 

970,000 
300,000 

001
002

  مشروع إدامة وتشغيل خدمات الوزارة
  اتفاقية شراء رخص برمجيات جديدة

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 4,656,000 3,562,000 4,963,000 5,205,000 5,273,000    النفقات الجــارية

 1,270,000 1,199,000 950,000 850,000 850,000    النفقات الرأسمــالية

 1,270,000 1,199,000 950,000 850,000 850,000البرنامج / خـــزينة    
 5,926,000 4,761,000 5,913,000 6,055,000 6,123,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3201 -  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات موزعة حسب البرنامج 

20152016201720182019

20162016201720182019

هدف البرنامج :

تطوير وتحفيز كفاءة الاداء  المؤسسي
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

 مديرية الشؤون المالية والادارية 
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

تقديم الخدمات المالية والادارية  اللازمة  لادامة  البرنامج وتحليل الاحتياجات  التدريبية لموظفي الوزارة واعداد خطط تدريبية ومتابعة 
برامج التدريب لحديثي التخرج داخل الوزارة وتطوير وتطبيق ادارة التدفق النقدي لمشاريع وبرامج الوزارة لمتابعة سيرها وانجازاتها 

ومقارنتها مع الخطة السنوية المعتمدة وتعديل الخطة السنوية لبرامج الوزارة وفقا لقانون الموازنة العامة واعادة توزيع المخصصات المالية 
وفقا للاولويات  التي يتم تحديدها وفقا لاهداف  البرامج واهداف الوزارة .

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2016 بنحو ( 287 ) موظفا  منهم ( 210 ) ذكور و ( 77 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

3,256,521 
0 

288,308 
207,536 

فعلي

3,256,521 

495,844 

495,844 
3,752,365 

2015

%100

تقييم ذاتي 
اولي
2016

(بالدينار)مخصصات  برنامج الإدارة  والخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



 يهدف هذا البرنامج ومن خلال  قسم سياسات البريد الى تنفيذ المبادرات والمشاريع المتعلقة باعادة  هيكلة قطاع البريد وفقا للسياسة العامة
 واجراء المسوحات  اللازمة  للحصول على المعلومات الدقيقة عن قطاع البريد  وتوفير المعلومات اللازمة  لاتخاذ  القرارات الملائمة  .

 برنامج البريد الاردني 5505

عدد تصاميم اصدارات الطوابع التي تم اصدارها 12015888 8 8 11

  مشروع ادارة برنامج البريد الاردني 001 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000    النفقات الرأسمــالية

 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000البرنامج / خـــزينة    
 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3201 -  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات موزعة حسب البرنامج 

20152016201720182019

20162016201720182019

هدف البرنامج :

وضع سياسات وتشريعات لقطاع الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات والبريد لضمان تطوره
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

 مديرية السياسات .
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

تنفيذ المبادرات والمشاريع المتعلقة بأعادة هيكلة قطاع البريد وفقا للسياسات العامة واجراء المسوحات اللازمة  للحصول على المعلومات الدقيقة عن قطاع البريد 
وتوفير المعلومات اللازمة  لاتخاذ  القرارات الملائمة  .

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال  كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

16,797 

فعلي

0 
16,797 

16,797 
16,797 

2015

7

تقييم ذاتي 
اولي
2016

(بالدينار)مخصصات  برنامج البريد الاردني  حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف البرنامج الى اطلاق  ودعم المبادرات والبرامج المتعلقة بتكنولوجيا المعلومات والاتصالات   لنشر الوعي بين كافة قطاعات المجتمع  
في استخدام هذه التكنولوجيا .

 برنامج المبادرات الإلكترونية 5510

عدد الخريجين المستفيدين من برنامج تدريب وتأهيل قطاع الاتصالات  
وتكنولوجيا المعلومات سنوي

12009225625500 500 500 500

  دعم المبادرات القائمة واطلاق  مبادرة كل عام001 600,000 600,000 500,000 500,000 500,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 600,000 600,000 500,000 500,000 500,000    النفقات الرأسمــالية

 600,000 600,000 500,000 500,000 500,000البرنامج / خـــزينة    
 600,000 600,000 500,000 500,000 500,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3201 -  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات موزعة حسب البرنامج 

20152016201720182019

20162016201720182019

هدف البرنامج :

اطلاق  وتنسيق ودعم المبادرات في مجال الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

وحدة المبادرات الالكترونية 
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

اطلاق  ودعم المبادرات والبرامج الرامية الى زيادة انتشار وسائل الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات وسد الفجوة الرقمية وبناء القدرات التقنية للافراد  
والمجتمع والعمل على دعم المبادرات الملكية .

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال  كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

419,126 

فعلي

0 
419,126 

419,126 
419,126 

2015

180

تقييم ذاتي 
اولي
2016

(بالدينار)مخصصات  برنامج المبادرات الإلكترونية  حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف برنامج شبكة الالياف  الضوئية الوطني الى توفير البنية الاساسية  لربط المدارس والجامعات والمؤسسات الحكومية بشبكة الياف ضوئية 
ذات سرعة عالية وذلك لتوفير احتياجات هذه الجهات من خدمات الاتصالات   كبنية تحتية لتوفير الخدمات التعليمية والصحية والحكومية الاخرى, 

مع التركيز على الاستفادة  من البنية التحتية القائمة لشبكات توزيع الكهرباء وباستخدام شبكة الالياف  الضوئية الوطنية حيث تم ربط 
حوالي (300) مدرسة في عمان والعقبة, كما تم ربط (8) جامعات حكومية 

على الشبكة و (154) مؤسسة حكومية .

 برنامج شبكة الألياف  الضوئية الوطنية5515

عدد المؤسسات التعليمية الحكومية والمراكز الصحية والمؤسسات
الحكومية ومحطات المعرفة المربوطة على شبكة الالياف 

الضوئية(تراكمي)

120072359683201 2478 1814 968

3,000,000 

21,000,000 

2,000,000 

19,800,000 

2,232,000 

16,768,000 

2,400,000 

13,684,000 

2,400,000 

14,500,000 

002

003

  استكمال تطوير الشبكة التعليمية الحكومية
والمواقع الحكومية

  ربط شبكة الألياف  الضوئية

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 16,900,000 16,084,000 19,000,000 21,800,000 24,000,000    النفقات الرأسمــالية

 16,900,000 16,084,000 19,000,000 21,800,000 24,000,000البرنامج / خـــزينة    
 16,900,000 16,084,000 19,000,000 21,800,000 24,000,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3201 -  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات موزعة حسب البرنامج 

20152016201720182019

20162016201720182019

هدف البرنامج :

استكمال الشبكة الحكومية ذات النطاق العريض وإدامتها
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

 مديرية شبكة الالياف  الضوئية .
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

توفير البنية التحتية الاساسية  لربط المدارس والجامعات والمؤسسات الحكومية بشبكة الالياف  الضوئية ذات سرعة عالية لتوفير احتياجات هذه الجهات 
من خدمات الاتصالات   كبنية تحتية لتوفير الخدمات التعليمية والصحية والحكومية الاخرى  .

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال  كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

1,679,439 

8,403,795 

فعلي

0 
10,083,234 

10,083,234 
10,083,234 

2015

968

تقييم ذاتي 
اولي
2016

(بالدينار)مخصصات  برنامج شبكة الألياف  الضوئية الوطنية حسب الانشطة  والمشاريع 



 تحسين مستوى تقديم الخدمات ورفع انتاجية وكفاءة القطاع العام وتقديم المعلومات المطلوبة بدقة وعناية وزيادة امن المعلومات  
وتوفير البنية التحتية والتكنولوجية اللازمة  لتقديم الخدمات الالكترونية  .

 برنامج الحكومة الالكترونية 5520

نسبة استخدام الخدمات الكترونيا 12015%0%5%60 %45 %25 %7

0 
100,000 
200,000 

1,654,000 

0 

300,000 

100,000 

100,000 
50,000 

0 
0 

976,000 
2,000,000 

1,100,000 

320,000 
200,000 

0 

1,000,000 
400,000 

1,500,000 

0 
130,000 
200,000 

1,236,000 

0 

300,000 

500,000 

100,000 
50,000 

0 
0 

600,000 
2,000,000 

1,850,000 

320,000 
200,000 

0 

614,000 
200,000 

1,500,000 

0 
130,000 
200,000 

983,000 

0 

300,000 

500,000 

100,000 
50,000 

0 
0 

600,000 
2,000,000 

1,250,000 

190,000 
200,000 

0 

120,000 
0 

1,500,000 

200,000 
137,000 
200,000 

1,100,000 

0 

120,000 

500,000 

200,000 
50,000 

113,000 
500,000 

100,000 
525,000 

300,000 

80,000 
100,000 
455,000 

0 
0 
0 

350,000 
137,000 
200,000 

1,200,000 

25,000 

120,000 

500,000 

200,000 
50,000 

125,000 
600,000 

100,000 
525,000 

400,000 

80,000 
100,000 
455,000 

0 
0 
0 

004
010
016

017

018

023

027

028
031
032
033

037
039

041

042
043
044

045
047
048

  تطوير خدمة الاحوال  المدنية الكترونيا
  خدمة الرسائل القصيرة

  ادارة عمليات الحكومة الالكترونية/استدامة 
مركز عمليات الحكومة الالكترونية(سابقا) 

  ادارة استمرارية العمل للحكومة
الالكترونية/ادارة  و مراقبة و تقييم تطبيق

الحكومة الالكترونية(سابقا) 
  تطوير و توسعة البنية التحتية الخاصة

بالحكومة الالكترونية 
  مركز الاتصال  الوطني و الاكشاك  الالكترونية/ 
تنفيذ خدمات مشتركة داعمة للخدمات الالكترونية 

(سابقا) 
  تطوير بوابة الحكومة الالكترونية  من معلوماتية

الى تفاعلية
  تطوير برنامج محطات المعرفة

  الشبكة الحكومية الآمنة 
  دعم مشاريع مركز تكنولوجيا المعلومات الوطني
  تطوير استراتيجية التحول للمعاملات  والخدمات

الالكترونية  وخارطة الطريق الوطنية
  أدوات فحص أمن المعلومات

  تطوير البنية التحتية الداعمة للحكومة
الالكترونية 

  اعادة هندسة الاجراءات  وتطوير خدمات
الكترونية

  خدمات فنية واستشارية
  الاسترداد  من الكوارث وخطة استمرارية العمل
  تطوير نظام الربط البيئي الطرفي والربط البيئي

الشامل
  نظام المراسلات  الحكومية

  تطوير منصة البيانات المفتوحة
  نظام ادارة الهوية

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 5,167,000 4,680,000 8,123,000 9,800,000 10,000,000    النفقات الرأسمــالية

 5,167,000 4,680,000 8,123,000 9,800,000 10,000,000البرنامج / خـــزينة    
 5,167,000 4,680,000 8,123,000 9,800,000 10,000,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3201 -  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات موزعة حسب البرنامج 

20152016201720182019

20162016201720182019

هدف البرنامج :

توفير البنية التحتية والخدمات المشتركة وتقديم الدعم لكافة المؤسسات الحكومية للتحول الالكتروني 
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية الحكومة الالكترونية 
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

تحسين اداء الحكومة التقليدي في مجال الخدمات وتحويلها الى خدمات الكترونية لزيادة كفاءتها ودقتها واختصار الوقت اللازم  لاداء  الاعمال  
ورفع مستوى رضا العميل وخلق التكامل بين الادارات  الحكومية من خلال  اعادة هندسة الاعمال  بشكل افضل واكثر فعالية .

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال  كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

0 
30,390 

200,000 

597,799 

0 

97,196 

177,676 

111,953 
50,000 

303,664 
0 

0 
386,869 

129,913 

13,635 
0 
0 

0 
0 
0 

فعلي

0 
2,099,095 

2,099,095 
2,099,095 

2015

%5

تقييم ذاتي 
اولي
2016

(بالدينار)مخصصات  برنامج الحكومة الالكترونية  حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف البرنامج الى وضع السياسات والخطط الاستراتيجية  وتعزيز البيئة القانونية التي من شأنها ان تساهم في تطوير وتعزيز القدرة التنافسية 
لقطاعات الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات والبريد والعمل على متابعة القطاعات المعنية ومدى مواكبة هذه السياسات وانسجامها معها .

 برنامج السياسات والاستراتيجيات 5525

عدد السياسات والقوانين والانظمة  التي تمت مراجعتها سنويا 12014111 1 1 6

167,000 

115,000 

0 
125,000 

0 

167,000 

115,000 

0 
125,000 

0 

167,000 

115,000 

0 
125,000 

0 

167,000 

165,000 

0 
25,000 

0 

167,000 

165,000 

0 
25,000 

10,000 

006

009

014
015

018

  وضع الية لمتابعة الالتزامات  والحقوق المترتبة
على الاتفاقيات  الدولية

  مسوحات سنوية لقطاع الاتصالات   و تكنولوجيا
المعلومات و البريد

  مراجعة السياسة العامة للخدمات الشمولية
  مراجعة السياسة العامة للحكومة والحكومة

الالكترونية 
  خدمات استشارية ودراسات مقارنة

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 367,000 357,000 407,000 407,000 407,000    النفقات الرأسمــالية

 367,000 357,000 407,000 407,000 407,000البرنامج / خـــزينة    
 367,000 357,000 407,000 407,000 407,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3201 -  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات موزعة حسب البرنامج 

20152016201720182019

20162016201720182019

هدف البرنامج :

وضع سياسات وتشريعات لقطاع الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات والبريد لضمان تطوره
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية السياسات والاستراتيجيات  .
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

اعداد ومراجعة وتحديث السياسات العامة والخطة الاستراتيجية  الوطنية لقطاعي الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات والبريد واجراء الدراسات 
والمسوحات الخاصة بقطاع الاتصالات   والعمل على تفعيل التجارة الالكترونية  وتنفيذ المبادرات والمشاريع المتعلقة باعادة هيكلة قطاع البريد 

وفقا للسياسة العامة .

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال  كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

160,398 

50,000 

20,000 
0 

0 

فعلي

0 
230,398 

230,398 
230,398 

2015

3

تقييم ذاتي 
اولي
2016

(بالدينار)مخصصات  برنامج السياسات والاستراتيجيات  حسب الانشطة  والمشاريع 



 النفقات الرأسمالية موزعة حسب المحافظات   

(بالدينار )

11

21

22

23

24

31

32

33

34

41

42

43

44

  المستوى الوطني

  محافظة اربد

  محافظة المفرق

  محافظة جرش

  محافظة عجلون

  محافظةالعاصمة

  محافظة البلقاء

  محافظة الزرقاء

  محافظة مادبا

  محافظة الكرك

  محافظة معان

  محافظة الطفيلة

  محافظة العقبة

المحافظـــــــة
9256000

1110000

1080000

1080000

1180000

1250000

1000000

1000000

200000

1924000

1730000

2130000

0

إعادة تقدير

12232000

1511000

1489000

989000

1489000

1960000

1600000

755000

1305000

2611000

1959000

1100000

0

مقدر 

13577000

1350000

2521000

2021000

2021000

1025000

2400000

2987000

1305000

2111000

1459000

600000

0

تأشيري

14777000

1511000

1989000

1989000

2489000

1960000

2100000

2487000

1805000

2111000

1959000

600000

0

تأشيري
2016201720182019

22940000290000003337700035777000 المجموع    

وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201 الفصل :

9824000

1110000

1080000

1080000

1180000

1250000

1000000

1000000

500000

2440000

1730000

2130000

0

مقدر
2016

24324000

13344494

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي
2015

13344494



( بالدينار )

3256521
0

3256521
3256521

16797
16797

160398
50000
20000

0
0

230398
1679439
8403795

10083234
0

30390
200000

597799

0
97196

177676
111953

50000
303664

0

0
386869
129913

13635
0
0
0
0
0

2099095
419126
419126
288308
207536
495844

13344494

5501

5505

5525

5515

5520

5510

5501
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001

001
002

   الخدمات الإدارية  والمساندة
   دعم مركز تكنولوجيا المعلومات الوطني

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  مشروع ادارة برنامج البريد الاردني 
 مجموع البرنامج 

  وضع الية لمتابعة الالتزامات  والحقوق المترتبة على الاتفاقيات  الدولية
  مسوحات سنوية لقطاع الاتصالات   و تكنولوجيا المعلومات و البريد

  مراجعة السياسة العامة للخدمات الشمولية
  مراجعة السياسة العامة للحكومة والحكومة الالكترونية 

  خدمات استشارية ودراسات مقارنة
 مجموع البرنامج 

  استكمال تطوير الشبكة التعليمية الحكومية والمواقع الحكومية
  ربط شبكة الألياف  الضوئية

 مجموع البرنامج 
  تطوير خدمة الاحوال  المدنية الكترونيا

  خدمة الرسائل القصيرة
  ادارة عمليات الحكومة الالكترونية/استدامة  مركز عمليات الحكومة

الالكترونية(سابقا) 
  ادارة استمرارية العمل للحكومة الالكترونية/ادارة  و مراقبة و تقييم تطبيق

الحكومة الالكترونية(سابقا) 
  تطوير و توسعة البنية التحتية الخاصة بالحكومة الالكترونية 

  مركز الاتصال  الوطني و الاكشاك  الالكترونية/  تنفيذ خدمات مشتركة داعمة
للخدمات الالكترونية  (سابقا) 

  تطوير بوابة الحكومة الالكترونية  من معلوماتية الى تفاعلية
  تطوير برنامج محطات المعرفة

  الشبكة الحكومية الآمنة 
  دعم مشاريع مركز تكنولوجيا المعلومات الوطني

  تطوير استراتيجية التحول للمعاملات  والخدمات الالكترونية  وخارطة الطريق
الوطنية

  أدوات فحص أمن المعلومات
  تطوير البنية التحتية الداعمة للحكومة الالكترونية 
  اعادة هندسة الاجراءات  وتطوير خدمات الكترونية

  خدمات فنية واستشارية
  الاسترداد  من الكوارث وخطة استمرارية العمل

  تطوير نظام الربط البيئي الطرفي والربط البيئي الشامل
  نظام المراسلات  الحكومية

  تطوير منصة البيانات المفتوحة
  نظام ادارة الهوية

 مجموع البرنامج 
  دعم المبادرات القائمة واطلاق  مبادرة كل عام

 مجموع البرنامج 
  مشروع إدامة وتشغيل خدمات الوزارة

  اتفاقية شراء رخص برمجيات جديدة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

4206000
450000

4656000
4656000

20000
20000

167000
165000

0
25000
10000

367000
2400000

14500000
16900000

350000
137000
200000

1200000

25000
120000

500000
200000

50000
125000
600000

100000
525000
400000

80000
100000
455000

0
0
0

5167000
600000
600000
970000
300000

1270000
24324000

3246000
316000

3562000
3562000

20000
20000

167000
165000

0
25000

0
357000

2400000
13684000
16084000

200000
137000
200000

1100000

0
120000

500000
200000

50000
113000
500000

100000
525000
300000

80000
100000
455000

0
0
0

4680000
600000
600000
899000
300000

1199000
22940000

3784000
1179000
4963000
4963000

20000
20000

167000
115000

0
125000

0
407000

2232000
16768000
19000000

0
130000
200000

983000

0
300000

500000
100000

50000
0
0

600000
2000000
1250000

190000
200000

0
120000

0
1500000
8123000

500000
500000
700000
250000
950000

29000000

3847000
1358000
5205000
5205000

20000
20000

167000
115000

0
125000

0
407000

2000000
19800000
21800000

0
130000
200000

1236000

0
300000

500000
100000

50000
0
0

600000
2000000
1850000

320000
200000

0
614000
200000

1500000
9800000

500000
500000
600000
250000
850000

33377000

3921000
1352000
5273000
5273000

20000
20000

167000
115000

0
125000

0
407000

3000000
21000000
24000000

0
100000
200000

1654000

0
300000

100000
100000

50000
0
0

976000
2000000
1100000

320000
200000

0
1000000

400000
1500000

10000000
500000
500000
600000
250000
850000

35777000

مقدر

مقدر

2017

2017

تأشيري

تأشيري

2018

2018

تأشيري

تأشيري

2019

2019

البرنامج

البرنامج

2016

2016

2016

2016

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2015

2015

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  3201   وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات

الأنشطـــــة 

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2015 - 2019

 وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201

21

22

26

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الدعم / المنح

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2631

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 الدعم لوحدات حكومية عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
113
114
115
116
120

301

202
203
204
205
206
207
208
209
211
212
213
214

313

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  علاوة  العمل الاضافي 

  العلاوة  الاضافية 
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  علاوة  الميدان
  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  خدمات الاتصالات  
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها

  قرطاسية مختلفة ومطبوعات و لوازم مكتبية
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  الدعم لوحدات حكومية عامة / جارية

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

34000
363000

1570000
370000

67000
17000

402000
72000
52000

2000
120000

64000

315000

16000
4000

159000
26000

6000
7000
7000
7000

44500
4000
7500

40000

1179000

7000
1000

34000
408000

1588000
370000

67000
17000

405000
72000
52000

2000
120000

64000

322000

14000
4000

150000
27000

6000
7000
7000
7000

44500
4000
7500

40000

1358000

7000
1000

34000
444000

1598000
370000

67000
17000

426000
72000
52000

2000
120000

64000

329000

14000
4000

150000
27000

6000
7000
7000
7000

44500
4000
7500

40000

1352000

7000
1000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

49630005205000

3133000

315000

328000

1179000

8000

5273000

3199000

322000

318000

1358000

8000

مجموع  الفصل    

3266000

329000

318000

1352000

8000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

201720182019
اعادة تقدير

2016
مقدر
2016

28000
342000

1346000
310000

40000
17000

370000
40000
20000

1000
120000

39000

250000

7000
5000

153000
24000

6000
7000
7000
7000

40000
4000

15000
40000

316000

7000
1000

33000
651000

1546000
310000

65000
17000

570000
70000
50000

2000
120000

64000

350000

16000
5000

165000
25000

6000
7000
7000
7000

44000
4000

15000
49000

450000

7000
1000

2673000

250000

315000

316000

8000

3498000

350000

350000

450000

8000

3562000

28691
218611

1606805
271626

38253
13319

258841
32635
13607

150
119595

35364

290120

11055
4855

165000
15129

5888
6933
6763
6784

44000
4000

11656
39731

0

6110
1000

4656000

2637497

290120

321794

0

7110

3256521

فعلي
2015



( بالدينار ) وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
الإدارة  والخدمات المساندة5501

21

22

28

26

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 الدعم / المنح

2111

2121

2211

2821

2631

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى جارية

 الدعم لوحدات حكومية عامة

101
102
103
105
106
110
111
113
114
115
116
120

301

202
203
204
205

206
207
208
209
211
212
213
214

303
305

313

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  علاوة  العمل الاضافي 

  العلاوة  الاضافية 
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  علاوة  الميدان
  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  خدمات الاتصالات  
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها

  قرطاسية مختلفة ومطبوعات و لوازم مكتبية
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

  الدعم لوحدات حكومية عامة / جارية

8000
10000

8000

1179000

9000
10000

8000

1358000

9000
10000

8000

1352000

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

011

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

  مركز تكنولوجيا المعلومات الوطني

496300052050005273000 مجموع البرنامج    
496300052050005273000 مجموع الفصل    

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2017

2017

2018

2018

2019

2019

34000
363000

1570000
370000

67000
17000

402000
72000
52000

2000
120000

64000

315000

16000
4000

159000
26000

6000
7000
7000
7000

44500
4000
7500

40000

7000
1000

1179000

34000
408000

1588000
370000

67000
17000

405000
72000
52000

2000
120000

64000

322000

14000
4000

150000
27000

6000
7000
7000
7000

44500
4000
7500

40000

7000
1000

1358000

34000
444000

1598000
370000

67000
17000

426000
72000
52000

2000
120000

64000

329000

14000
4000

150000
27000

6000
7000
7000
7000

44500
4000
7500

40000

7000
1000

1352000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2015 - 2019

3133000

315000

328000

8000

1179000

3199000

322000

318000

8000

1358000

3266000

329000

318000

8000

1352000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2016

2016

مقدر

مقدر

2016

2016

28000
342000

1346000
310000

40000
17000

370000
40000
20000

1000
120000

39000

250000

7000
5000

153000
24000

6000
7000
7000
7000

40000
4000

15000
40000

7000
1000

316000

33000
651000

1546000
310000

65000
17000

570000
70000
50000

2000
120000

64000

350000

16000
5000

165000
25000

6000
7000
7000
7000

44000
4000

15000
49000

7000
1000

450000

8000
9000
7000

316000

8000
9000
8000

450000

2673000

250000

315000

8000

316000

3498000

350000

350000

8000

450000

3562000 4656000

3562000 4656000

فعلي

فعلي

2015

2015

28691
218611

1606805
271626

38253
13319

258841
32635
13607

150
119595

35364

290120

11055
4855

165000
15129

5888
6933
6763
6784

44000
4000

11656
39731

6110
1000

0

0
11166

3963

0

2637497

290120

321794

7110

0

3256521

3256521

601

602

 الخدمات الإدارية  والمساندة

 دعم مركز تكنولوجيا المعلومات الوطني

النشاط    

النشاط    
3784000

1179000

3847000

1358000

3921000

1352000

مجموع النشاط     

مجموع النشاط     

3246000

316000

4206000

450000

3256521

0



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2015 - 2019

 وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201

 النفقات

 اصول ثابتة

21

22

26

28

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الدعم / المنح

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

2632

2822

3111

3112

3113

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة و اليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

502

517

510
512

509

504

508

505
506

511

 اجور

 الضمان الاجتماعي 

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق
 نفقات ادامة و تشغيل

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال و انشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة
 مركبات وآليات

 تجهيز وتأثيث

0

0

115000
12738000

0

670000

8993000

6484000
0

0

0

0

100000
16008000

0

780000

10025000

6464000
0

0

0

0

100000
18708000

0

780000

8725000

7464000
0

0

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

0

0

12853000

0

670000

8993000

6484000

0

0

0

16108000

0

780000

10025000

6464000

0

0

0

18808000

0

780000

8725000

7464000

0

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
290000003337700035777000 مجموع  الفصل   

201720182019

120000

20000

160000
10438000

113000

1010000

4484000

6455000
60000

80000

120000

20000

160000
10859000

125000

1145000

5300000

6455000
60000

80000

اعادة تقدير 
2016

مقدر
2016

120000

20000

10598000

113000

1010000

4484000

6515000

80000

120000

20000

11019000

125000

1145000

5300000

6515000

80000

22940000 24324000

فعلي
2015

50000

10000

20000
7945734

303664

300215

3349911

1364970
0

0

50000

10000

7965734

303664

300215

3349911

1364970

0

13344494



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2015 - 2019
وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
 الإدارة  والخدمات المساندة5501

المشروع  

المشروع  

  001     مشروع إدامة وتشغيل خدمات الوزارة

  002     اتفاقية شراء رخص برمجيات جديدة

22

28

31

22

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

2211

2822

3112

3113

2211

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

  أجهزة و اليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 استخدام السلع و الخدمات

510

512

504

505

511

512

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 معدات وآلات  وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

 نفقات ادامة و تشغيل

115000

5000
245000

20000

220000

40000
5000

0
50000

0

250000

100000

5000
200000

20000

200000

20000
5000

0
50000

0

250000

100000

5000
200000

20000

200000

20000
5000

0
50000

0

250000

الفصل :  
البرنامج  

008

006
017
032

007

001
003
036
068

006

016

 صيانة ابنية ومرافق مختلفة

 صيانة الاجهزة  والالات   والمعدات
 ترويج واعلان  وتوعيه

 مؤتمرات و احتفالات  و ورشات عمل

 دراسات تطوير العمل المؤسسي

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 أجهزة ومعدات مكتبية

 كاميرات
 الخلايا  الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 تاثيث و تجهيزالمباني و المرافق

 رخص برمجيات

115000

270000

220000

95000

0

250000

100000

225000

200000

75000

0

250000

100000

225000

200000

75000

0

250000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

950000850000850000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2017

2017

2018

2018

2019

2019

700000

250000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

600000

250000

600000

250000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2016

2016

مقدر

مقدر

2016

2016

160000

85000
179000

20000

220000

20000
10000
50000
75000

80000

300000

160000

85000
250000

20000

220000

20000
10000
50000
75000

80000

300000

160000

284000

220000

155000

80000

300000

160000

355000

220000

155000

80000

300000

899000

300000

970000

300000

1199000 1270000

20000

19997
17547
16011

199783

10000
4970

0
0

0

207536

20000

53555

199783

14970

0

207536

فعلي

فعلي

2015

2015

288308

207536

495844



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2015 - 2019
وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
 البريد الاردني 5505

  001     مشروع ادارة برنامج البريد الاردني المشروع  

 نفقات أخرى28
 نفقات اخرى رأسمالية2822

 دراسات وأبحاث واستشارات504
200002000020000

الفصل :  
البرنامج  

 اعداد تصاميم للطوابع البريدية والالبومات 025
200002000020000 مجموع المادة    

200002000020000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
201720182019البند

20000 2000020000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2016

مقدر
2016

20000 20000
20000 20000

20000 20000

20000 20000

16797
16797

فعلي
2015

16797

16797



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2015 - 2019
وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
 المبادرات الإلكترونية 5510

  001     دعم المبادرات القائمة واطلاق  مبادرة كل عامالمشروع  

 استخدام السلع والخدمات22
 استخدام السلع و الخدمات2211

 نفقات ادامة و تشغيل512
100000
400000

100000
400000

100000
400000

الفصل :  
البرنامج  

034
046

 دعم المبادرات القائمة والجديدة
 مبادرة تدريب خريجي تكنولوجيا المعلومات

500000500000500000 مجموع المادة    

500000500000500000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
201720182019البند

500000 500000500000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2016

مقدر
2016

100000
500000

100000
500000

600000 600000

600000 600000

600000 600000

99184
319942
419126

فعلي
2015

419126

419126



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2015 - 2019
وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
 شبكة الألياف  الضوئية الوطنية5515

المشروع  

المشروع  

  002     استكمال تطوير الشبكة التعليمية الحكومية والمواقع الحكومية

  003     ربط شبكة الألياف  الضوئية

22

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

2211

3111

3112

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة و اليات ومعدات

512

512

508

505

506

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال و انشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 مركبات وآليات

1232000
1000000

1436000

8993000

3750000
2589000

0

1000000
1000000

3436000

10025000

2750000
3589000

0

1500000
1500000

4936000

8725000

4250000
3089000

0

الفصل :  
البرنامج  

013
023

015

037

020
058

002

 عقود خدمات
 عقود تشغيل

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 تنفيذ اعمال مدنية وتمديد كوابل

 تجهيزات هندسية
 توريد وتشغيل معدات والياف ضوئية

 سيارات ميدان

2232000

1436000

8993000

6339000

0

2000000

3436000

10025000

6339000

0

3000000

4936000

8725000

7339000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

190000002180000024000000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2017

2017

2018

2018

2019

2019

2232000

16768000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

2000000

19800000

3000000

21000000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2016

2016

مقدر

مقدر

2016

2016

1150000
1250000

2890000

4484000

4000000
2250000

60000

1150000
1250000

2890000

5300000

4000000
2250000

60000

2400000

2890000

4484000

6250000

60000

2400000

2890000

5300000

6250000

60000

2400000

13684000

2400000

14500000

16084000 16900000

905704
773735

3753884

3349911

0
1300000

0

1679439

3753884

3349911

1300000

0

فعلي

فعلي

2015

2015

1679439

8403795

10083234



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2015 - 2019
وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
 الحكومة الالكترونية 5520

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  004     تطوير خدمة الاحوال  المدنية الكترونيا

  010     خدمة الرسائل القصيرة

  016     ادارة عمليات الحكومة الالكترونية/استدامة  مركز عمليات الحكومة الالكترونية(سابقا) 

  017     ادارة استمرارية العمل للحكومة الالكترونية/ادارة  و مراقبة و تقييم تطبيق الحكومة الالكترونية(سابقا) 

22

22

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

2211

2211

2211

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

512

512

512

512

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

0

130000

60000
140000

200000
783000

0

130000

60000
140000

400000
836000

0

100000

60000
140000

400000
1254000

الفصل :  
البرنامج  

036

013

004
006

006
015

 مصاريف الحوسبة وعمليات الأتمتة 

 عقود خدمات

 الكهرباء
 صيانة الاجهزة  والالات   والمعدات

 صيانة الاجهزة  والالات   والمعدات
 انظمة تشغيل وبرمجيات

0

130000

200000

983000

0

130000

200000

1236000

0

100000

200000

1654000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2017

2017

2017

2017

2018

2018

2018

2018

2019

2019

2019

2019

0

130000

200000

983000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

130000

200000

1236000

0

100000

200000

1654000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2016

2016

2016

2016

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2016

2016

2016

2016

200000

137000

60000
140000

500000
600000

350000

137000

60000
140000

500000
700000

200000

137000

200000

1100000

350000

137000

200000

1200000

200000

137000

200000

1100000

350000

137000

200000

1200000

0

30390

60000
140000

148174
449625

0

30390

200000

597799

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2015

2015

2015

2015

0

30390

200000

597799



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2015 - 2019
وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
 الحكومة الالكترونية 5520

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  018     تطوير و توسعة البنية التحتية الخاصة بالحكومة الالكترونية 

  023     مركز الاتصال  الوطني و الاكشاك  الالكترونية/  تنفيذ خدمات مشتركة داعمة للخدمات الالكترونية  (سابقا) 

  027     تطوير بوابة الحكومة الالكترونية  من معلوماتية الى تفاعلية

  028     تطوير برنامج محطات المعرفة

28

22

22

21

22

 نفقات أخرى

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

2822

2211

2211

2111

2121

2211

 نفقات اخرى رأسمالية

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

504

512

512

502

517

512

 دراسات وأبحاث واستشارات

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 اجور

 الضمان الاجتماعي 

 نفقات ادامة و تشغيل

0

300000

500000

0

0

100000

0

300000

500000

0

0

100000

0

300000

100000

0

0

100000

الفصل :  
البرنامج  

007

006

015

001

001

004

 دراسات تطوير العمل المؤسسي

 صيانة الاجهزة  والالات   والمعدات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 أجور

 الضمان الاجتماعي 

 الكهرباء

0

300000

500000

0

0

100000

0

300000

500000

0

0

100000

0

300000

100000

0

0

100000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2017

2017

2017

2017

2018

2018

2018

2018

2019

2019

2019

2019

0

300000

500000

100000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

300000

500000

100000

0

300000

100000

100000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2016

2016

2016

2016

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2016

2016

2016

2016

0

120000

500000

120000

20000

60000

25000

120000

500000

120000

20000

60000

0

120000

500000

120000

20000

60000

25000

120000

500000

120000

20000

60000

0

120000

500000

200000

25000

120000

500000

200000

0

97196

177676

50000

10000

51953

0

97196

177676

50000

10000

51953

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2015

2015

2015

2015

0

97196

177676

111953



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2015 - 2019
وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
 الحكومة الالكترونية 5520

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  031     الشبكة الحكومية الآمنة 

  032     دعم مشاريع مركز تكنولوجيا المعلومات الوطني

  033     تطوير استراتيجية التحول للمعاملات  والخدمات الالكترونية  وخارطة الطريق الوطنية

  037     أدوات فحص أمن المعلومات

  039     تطوير البنية التحتية الداعمة للحكومة الالكترونية 

31

26

28

22

22

 اصول غير مالية

 الدعم / المنح

 نفقات أخرى

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

3112

2632

2822

2211

2211

  أجهزة و اليات ومعدات

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

505

509

504

512

512

 معدات وآلات  وأجهزة

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

 دراسات وأبحاث واستشارات

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

50000

0

0

600000

2000000

50000

0

0

600000

2000000

50000

0

0

976000

2000000

الفصل :  
البرنامج  

001

028

006

015

015

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 مركز تكنولوجيا المعلومات الوطني

 دراسات أنظمة حاسوب

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

50000

0

0

600000

2000000

50000

0

0

600000

2000000

50000

0

0

976000

2000000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2017

2017

2017

2017

2017

2018

2018

2018

2018

2018

2019

2019

2019

2019

2019

50000

0

0

600000

2000000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

50000

0

0

600000

2000000

50000

0

0

976000

2000000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2016

2016

2016

2016

2016

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2016

2016

2016

2016

2016

50000

113000

500000

100000

525000

50000

125000

600000

100000

525000

50000

113000

500000

100000

525000

50000

125000

600000

100000

525000

50000

113000

500000

100000

525000

50000

125000

600000

100000

525000

50000

303664

0

0

386869

50000

303664

0

0

386869

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2015

2015

2015

2015

2015

50000

303664

0

0

386869



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2015 - 2019
وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
 الحكومة الالكترونية 5520

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  041     اعادة هندسة الاجراءات  وتطوير خدمات الكترونية

  042     خدمات فنية واستشارية

  043     الاسترداد  من الكوارث وخطة استمرارية العمل

  044     تطوير نظام الربط البيئي الطرفي والربط البيئي الشامل

22

28

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

2822

2211

2211

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

512

504

512

512

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

1250000

190000
0

200000

0

1850000

320000
0

200000

0

1100000

320000
0

200000

0

الفصل :  
البرنامج  

015

014
999

015

015

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 دراسات و ابحاث و تصميم
 متفرقة

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

1250000

190000

200000

0

1850000

320000

200000

0

1100000

320000

200000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2015 - 2019
وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
 الحكومة الالكترونية 5520
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2015 - 2019
وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
 السياسات والاستراتيجيات 5525
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